UBND HUYỆN TỨ KỲ
BCĐ PHÒNG CHỐNG

DỊCH BỆNH COVID-19

Số:            /BCĐ-PCD
V/v đảm bảo xét nghiệm

SARS-CoV-2 đúng mục đích,
đúng đối tượng, đạt hiệu quả,

tránh lãng phí

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do-Hạnh phúc

                Tứ  Kỳ, ngày       tháng 10  năm 2021

    Kính gửi:
- Trung tâm Y tế huyện;
- UBND – Trạm Y tế các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, UBND, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19
huyện đã triển khai đồng bộ nhiều biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.
Đến nay, dịch cơ bản đã được kiểm soát. Các ca bệnh mới phát sinh đã được
phát hiện, khoanh vùng và xử lý triệt để dẫn đến tỷ lệ lây lan trong cộng đồng rất
thấp. Hoạt động xét nghiệm SARS-CoV-2 được đẩy mạnh ở cả hệ thống y tế
công lập và y tế tư nhân sớm phát hiện các trường hợp có nguy cơ, nghi ngờ
nhiễm COVID-19 tại cộng đồng. Giá dịch vụ xét nghiệm được đảm bảo thực
hiện đồng nhất theo các quy định của UBND tỉnh. Để tiếp tục giữ vững thành
quả phòng, chống dịch, chuyển dần sang trạng thái thích ứng an toàn, linh hoạt,
kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; đồng thời thực hiện Công văn số
3146/SYT-NVY ngày 07/10/2021 của Sở Y tế tỉnh Hải Dương về việc đảm bảo
xét nghiệm SARS-CoV-2 đúng mục đích, đúng đối tượng, đạt hiệu quả, tránh
lãng phí, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện yêu cầu Trung tâm Y
tế huyện, UBND- Trạm Y tế các xã, thị trấn:

1. Tiếp tục triển khai lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 cho các đối tượng
có nguy cơ lây nhiễm cao, như: đối tượng F0, F1, F2; người có triệu chứng ho,
sốt, khó thở,…; người trở về từ vùng đang có dịch (bao gồm cả lái xe đường
dài); người trong khu cách ly, phong tỏa; cán bộ tham gia phòng, chống dịch,…

2. Tăng cường hoạt động phân luồng, sàng lọc, cách ly, xét nghiệm các
trường hợp nghi ngờ mắc COVID-19; sử dụng sinh phẩm xét nghiệm nhanh kháng
nguyên đã được Sở Y tế cấp để thực hiện xét nghiệm miễn phí cho nhân viên y tế,
người bệnh, người nhà người bệnh trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa
bàn huyện.

3. Trong trường hợp cần triển khai lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 trên
diện rộng cần báo cáo Ban chỉ đạo huyện huy động lực lượng giáo viên, nhân viên
ngành giáo dục đã được tập huấn, lực lượng y tế tư nhân, cán bộ y tế đã nghỉ hưu
đồng thời có thể báo cáo tỉnh xin nguồn nhân lực y tế từ địa phương khác.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn
vị báo cáo về Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 huyện (qua Phòng
Y tế) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- BCĐ PC dịch bệnh tỉnh;
- Sở Y tế tỉnh Hải Dương;                      (để b/c)
- Thường trực HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT.UBND huyện;
- BCĐ PC dịch bệnh huyện;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

 KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

 PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Dương Hà Hải

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-08T17:04:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-08T17:04:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-08T17:04:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!